報告３

令和６(2024)年度栃木県公立学校新規採用教員選考の主な変更点について（報告）

 １ 大学推薦特別選考の新設

  ・ 小学校及び高等学校（情報）において、栃木県教育委員会が依頼した大学から推薦

   を受けた者を対象とする特別選考を新設する。

  ・ 小学校において大学推薦を受けた受験者は、第１次試験を全て免除する。

  ・ 高等学校（情報）において大学推薦を受けた受験者は、第１次試験の一般教養を免

   除する。

 ２ 特別支援学校の試験内容の変更

  ・ 特別支援学校の学力試験の内容を下記のとおり変更する。

  （１）変更前

区 分 学 力 試 験 の 内 容

特別支援学校

一般教養（教職専門を含む）、志望する部の教科・科目及び特別支

援教育に関する専門科目

  （２）変更後

区 分 学 力 試 験 の 内 容

特別支援学校

一般教養（教職専門を含む）及び特別支援教育に関する専門科目

  ・ 特別支援学校の実技試験（志望する教科・科目に関する実技、特別支援教育に関す

   る指導計画等の作成及び質疑）を全て廃止する。

  ・ 「特別支援教育に関する指導計画等の作成及び質疑」については、１次試験の学力

   試験（特別支援教育に関する専門科目）に組み込み、試験時間を８０分として実施す

   る。